1 Bonifacio I, marchese di Monferrato e re di Tessalonica.
2 Propontide ed Ellesponto.
3 Adramitto?
4 Payen d'Orléans (notìzie tra il 1202-1224).
3 Forse Pietro di Bracheux, vassallo di Luigi di Blois, (m. 1210 e.)
6 Probabilmente Ranieri di Tritìi, duca di Filippopoli dal 1204.
7 Kaloian, zar dei Bulgari (m. 1207).
8 Valacchi e Cumani.
9 Baldovino I di Fiandra, imperatore latino di Costantìnopoli (1204-1205).
10 Stefano, conte di Blois e di Chartrain (m. 1205).
11 Stefano, conte di Perche (notizie tra il 1202 e il 1205).
12 Rodosto.

IV

1205, ottobre s.d., Costantinopoli.

Enrico di Hainault e Marino Zeno, podestà di Venezia in Romania, confer-
mano le disposizioni riguardasnti l'organizzazione dell'impero latino già prese
da Baldovino I di Fiandra, [imperatore latino di Costantinopoli] da Enrico
Dandolo, doge di Venezia e da Bonifacio I, marchese di Monferrato.

Ed. in G.L. TAFEL, G.M. THOMAS, Urkunden zur àlteren Handels -und Staat-
sgeschichte der Republik Venedig, I, Wien 1856 [Fontes Rerum Austriacarum
Diplomataria et Acta, XII], doc. CLX, pp. 571-574.

Ed. in J. LONGNON, Recherches sur la vie de Geoffroy de Villehardouin, sui-
vies de catalogne des actes des Villehardouin, Paris 1939 [Bibliothèque des
Ecoles des Hautes Etudes, 276], doc. 74, pp. 191-194.

Noscant omnes, tam presentes quam futuri, quod nos Henricus1, frater domi- 139
ni imperatoris Constantinopolitani2 et moderator imperii, et Marinus Geno3,
Venetorum potestas in Romania et totius quarti et dimidie eiusdem imperii do-
minator, quod omnem ordinationem, partitionem et examionationem factam
per partìtores qui fuerunt constituti per dominum Balduinum, memorati imperii
imperatorem4, et dominum Henricum Dandulum, quondam ducem Veneto-
rum5, ac dominum Bonifacium, marchionem Montisferrati, ceterosque barones,
peregrinos ac omne comune totius exercitus, qui Constantinopolitanum impe-
rium acquisierunt, inrevocabiliter confirmamus. Scilicet quod tempore ilio cura
dominus imperator per potestatem Venetorum et eius consilium et per magna-
tes Francigenarum in unum se concordaverint quod dominus imperator ad ex-
peditionem et acquisitionem et defensionem imperii procedere debet, rune om-
nes milites imperii, tam Francigene, quam Veneti, moniti per supra notatimi
consilium, sequi debent dominum imperatorem in expeditione illa a kalenda
iunii usque ad festoni Sancti Michaelis6 primo venturi, tali vero ordine quod
milites illi qui propinquiores erunt inimicis, ne forte detrimentum inde incur-
rant, non nisi medietates illorum teneatur sequi dominum imperatorem, et si
graviter ab inimicis fuerint infestati, nemo eorum teneatur accedere ad expedi-
tionem. Et si aliqua principalis persona cum exercitu campestri intraverit im-
periimi ad destructionem eiusdem imperii faciendam, tunc omnes milites tanto
plus moram predicti termini cum domino imperatore facere debent, quanto eis
per supradictum consilium fuerit iniuncrum. Statutum siquidem fuit quod om-
nes milites qui possessionem et feudum habent in imperio, tam de Francigenis
quam de Venetis, hoc totani quod suprascriptum est ad observandum, firmare
debent iuramento. Dominus vero imperator omnes alias necessaria res et ex-
pensas ad defendendum et manutenendum imperium statini omni tempore fa-
cere debet. Insuper etiam quicquid eidem domino imperatori per supradictum
consilium fuerit consultimi ad defendendum et manutenendum imperium, face-
re debet, quia ad hoc perficiendum concessa est ei quarta pars totius imperii
Romanie. Quod si totani quod suprascriptum est, tam per milites quam per do-
minum imperatorem non fuerit observatam, non hac occasione debet dominus
imperator aliquem militem expoliare a possessione sua, nec milites dominum
imperatorem; sed coram iudicibus qui tempore ilio tam per Francigenas quam
per Venetos erunt constitati, debet causa ventilari, et secundo quod ipsi iudices
iudicaverint, debet ab utraque parte observari. Dominus siquidem imperator
nemini contea iustitiam aliquo tempore facere debet; et si, quod absit, fecerit,
ad amonitionem memorati consilii coram supradictis iudicibus in presentia sua
satisfacere debet. Debent namque omnes Veneti veniendo, stando, eundo et re-
deundo per totam imperium Romanie et eorum res esse absque omni contrarie-
tate et absque ulla datione. Omnes etiam possessiones et honorificentie quas
homines Venetie habuerint et habuerunt in tempore Grecorum per totam impe-
rium Romanie, tam cum scripto, quam sine scripto, et habent ad presens et ha-
bere contingerint, tam in spiritaalibus quam in temporalibus, firme eis et illi-
bate permaneant. Nullus homo habens werram cum comuni Venetie debet esse
receptas nec morari in imperio, donec ipsa werra fuerit pacificata. Confirma-
mus insuper totani scriptum pacti quod fuit factam et iuratam per memoratimi
dominum imperatorem, tane comitem Flandrensem, et dominum ducem Vene-
torum et dominum marchionem Montisferrati ceterosque barones cum omni
comuni exercitus memorati. Dominus imperator hec omnia iuramento affirma-
re debet. Testes sunt ornnium suprascriptorum Gauffridus, marescalcus impe-
rii7, Marinus Geno, qui fuerunt de suprascriptis partitoribus et examinatoribus,
qui hec omnia suprascripta cum aliis partitoribus et examinatoribus.

Actam est hoc Constantinopoli in palatio Blachernarum coram his testibus:

140 lohanne Faletro, lohanne Mauroceno, Marco Dandolo, lohanne Barastro, Ma-
rino Ballaresso et Andrea da Molino Venetis, Conone de Betunia, protovestia-
rio imperii8, Petro de Brachiolo9, Manasse de Insula, maiore coco10, Macario de
Sancta Marnili, panetario11, et Milone Brebano, buticulario12, Francigenis, men-
se octu[bris] none indictionis3.

1 Enrico di Hainault.
2 Baldovino I di Fiandra, imperatore latino di Costantinopoli (1204-1205).
3 Marino Zeno, podestà veneziano in Grecia (1205-1207 e.).
4 Cfr. supra.
5 Enrico Dandolo, doge di Venezia (1192-1205).
6 Dal 1 giugno al 29 settembre.
7 Goffredo di Villehardouin, maresciallo, capo della guardia imperiale.
8 Conone de Béthune, protovestiaros, addetto alla guarnigione di Costantinopoli, dal 1205 (m. 1219).
9 Pierre de Bracheux, vassallo del conte Luigi dui Blois (m. 1210).
10 Manassier de l'Isle, maior cocus, addetto alla cucina imperiale, (notizie tra il 1179-1210/1214 e.).
11 Macario di Sainte-Menehould, panetarius, addetto alla mensa imperiale (m. 1224 ?).
12 Milon le Bréban, buticularius imperiale (m. 1224).
a II documento originale, oggi perduto, recava le sottoscrizioni, in rosso e in lettere greche, di Enrico

d'Hainault e di Marino Zeno con i loro sigilli e con quello di Goffredo di Villehardouin, cfr. LONONON,
Recherches sur la vie de Geoffroy de Villehardouin cit, p. 191.

V

1206, dicembre 10, S. Pietro - Roma.

Innocenze III conferma - su istanza [di Bonifacio I], marchese di Monfer-
rato - l'arcivescovado di Tessalonica a [Nivelone di Cherisy], vescovo di Sois-
sons.

Ed. in Delectus epistolarum Innocentii IIIpapae, in R.H.G.F., XIX, Paris
1833, p. 484.

Ed. in INNOCENTE III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis quatuor distribuita,
in J.P. MIGNE, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CC, coli. 1037-1038.

Episcopo Suessionensi1. Significavit nobis dilectus filius, B. tituli Sanctae
Susannae presbiter cardinalis2, apostolicae sedis legatus, et hoc idem diarissi-
mi in Christo filii nostri, Henrici, Constantinopolitani imperatoris illustris3, li-
terae continebant4, quod canonici Thessalonicensis ecclesiae, ad istantiam di-
lectì filii, nobilis viri [...] marchionis Montisferrati5, qui in terra illa obtinet
principatum, te in Thessalonicensem archiepiscopum unanimiter et concorditer
postularunt, nobis instantissime supplicantes, ut tibi licentiam concedere di-
gnaremur ad regimen Thessalonicensis ecclesiae transeundi. Nos igitur, atten-
dentes necessitatem urgentem, et evidentem utilitatem, quae partibus Roma-
niae per tuam praesentiam poterit provenire, ipsorum supplicationibus duximus
annuendum, praesentium tibi auctoritate praecipiendo mandantes, quatenus ta-
liter de te ipso provideas et disponas, ut cum ad Portum Veneris gratia trasfre-
tandi, si per nos te transitimi habere contigerit, aptus sis et paratus nostris in
hac parte mandatis et consiliis obedire. Si vero ad talem te portum necesse
sit declinare, ut, locorum impediente distantia, nostro te nequeas conspectui
praesentare, praesentibus tibi lirteris districte praecipimus, quatenus, cum ad
partes illas accesseris super hoc mandatimi praedicti legati reverenter susci-
pias, et observes; scientes praesentis auctoritate rescripti licentiam tibi datam
transeundi ad ecclesiam supradictam. Quia vero personam tuam sincerae dilec-
tionis brachiis amplexamur, hoc tibi ex speciali gratia duximus indulgendum,

ut, licei suscipiendo curam Thessalonicensis ecclesiae ipsius te vero velimus et 141
proprium esse pastorem, nihilominus tamen de Suessionensi ecclesia libere tibi
disponere liceat, et eius proprius sis episcopus sicut prius, donec Constantino-
poli status imperii solidetur.

Datura Romae, apud Sanctum Petrum, quarto Idus Decembris, anno nono.

1 Nivelone di Cherisy, vescovo di Soissons, poi arcivescovo di Tessalonica (1206-1207).
2 Benedetto, cardinale del titolo di S. Susanna, legato apostolico.
3 Enrico I di Hainault, imperatore latino di Costantinopoli (1206-1216).
4 L'imperatore Enrico aveva, precedentemente, richiesto a Innocenze III di autorizzare la postulazione

di Nivelone, vescovo di Soissons alla diocesi di Tessalonica, cfr. B. HENDRICKX, Régestes des empereurs
latins de Constantinople (1204-1261/1272), in «Byzantina», 14 (1988), p. 52, n. 63 (1206, agosto 20 -
1206, dicembre e.).

5 Bonifacio I, marchese di Monferrato e re di Tessalonica.

VI

1208, novembre 1, Ferentino.

Innocenze III scrive - su istanza di [Maria], vedova di Bonifacio I, marchese
di Monferrato, del conte di Biandrate e dei baroni del regno di Salonicco - agli
arcivescovi di Larissa e di Tebe affinchè indaghino sulla validità della postu-
lazione relativa all'elezione di Guarino all'arcivescovado di Tessalonica.

Ed. in INNOCENTE III ROMANI PONTIFICIE Opera omnia tomis quatuor distribuita,
in J.P. MIGNE, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CLXXI, coli. 1478-
1479.

Larisseno et Thebano archiepiscopis. Dilecti filli canonici Sanctae So-
phiae Thessalonicensis suas nobis litteras direxerunt, per quas una cum di-
lecta in Christo filia nobili muliere relicta marchionis Montisferrati necnon
et dilectis filiis nobilibus viris cernite de Blanderada baiulo1 et aliis Thessa-
lonicensis regni baronibus, qui super hoc ipso sua nobis scripta misere, mul-
tiplices ecclesiae Thessalonicensis ac regni necessitates et angustias expo-
nentes, nostro humiliter apostolatui supplicarmi ut postulationem quam ii-
dem canonici, praedictorum accedente favore, de venerabili fratre nostro ar-
chiepiscopo Verissiensi2 fecerunt admittere dignaremur, cum per ipsius cir-
cumspectam prudentiam et circumspectionem prudentem singulariter quasi
sperent, non solum ecclesiae, sed et regni posse necessitatibus provideri3.
Quia igitur nobis piene non potuit de ipsa postulatione constare, cum iuxta
morem ecclesiae Romanae canonibus concordantem postulationes huiusmo-
di, sicut electiones, regularem examinationem deposcant, eo quod in posta-
lationibus plura sunt quam in electionibus attendenda, fraternitati vestrae
per apostolica scripta mandamus, atque praecipimus quatenus inquisita dili-
genter et cognita ventate, si postulationem ipsam ab iis qui eam celebrare
possunt et debeant inveneritis canonice celebratam, et praefatum archiepi-
scopum, sicut a quibusdam nobis fuerat intimatum, administrationi Thessa-
lonicensis ecclesiae se minime ingessisse, propter multarti necessitatem vice
nostra postulationem admittatis eamdem, et absolventes eum a vinculo quo
Verissiensi ecclesiae tenebatur, iniugatis eidem ut palleum quod sub nomine
ipsius ecclesiae Verissiensis accepit nobis remittere non postponat, aliud,
dante Domino prout convenit, ad nomen Thessalonicensis ecclesiae receptu-
rus. Quod si vel postulationem minus canonice celebratam vel illum admi-
nistrationi se consisterit ingessisse, auctoritate nostra districte inhibere sibi

142 curetis ne prioris ecclesiae mediocritate despecta, Thessalonicensi tanquam
celebriori quoque modo ingerere se praesumat, sed in ea vocatione qua vo~
catus est permanens ecclesiam quae prius ei comissa fuerat studeat guberna-
re; considerans quod in hoc multam gratiam sibi facimus, maxime si sic
praefatae administrationi repertus fuerit irrepsisse, cum secundum canonicas
sanctiones si qui supra mensuram sui iuris affectans augeri, priori cathedra
derelicta sine conniventia Romani pontificis, cui soli est auctoritas reservata
translationes praesulum concedendi, ad aliam se transtulerit, et prima carere
debeat, quam per superbiam sprevit, et a secunda repelli, quam per avari-
tiam concupivit. Ne vero praedicta Thessalonicensis ecclesia diutius maneat
pastorali regime destituta, illos ad quos pertinet ipsius electio moneatis ut
absque mora personam idoneam per electionem canonicam sibi praeficiant
in pastorem. Si autem propter personarum defectum, quo non solum ipsam
ecclesiam sed et totani provinciam credimus laborare, personam idoneam
non potuerint ad eius regimerà invenire, vos id nobis per vestras litteras in-
timetis. Qui, si canonici memorati cum favore praefatae nobilis et aliorum
quos supra nominavimus desiderio per litteras quas nobis duxerint destinan-
das expresso poposcerint, eis auctore Domino dignum pontificem de nostris
manibus consecratum et decoratimi palleo, insigni videlicet plenitudinis
pontificalis officii, curabimus destinare, qui et sciet et poterit cum sapien-
tiae divinae potentia commissarii sibi ecclesiam spiritualiter et temporaliter
gubernare.

Datura Ferentini kal. Novembris, pontificatus nostri anno undecimo.

1 Oberto II, conte di Blandiate (m. 1229).
2 Guarino o Warino, arcivescovo di Verissa (presso Kirklareli, Tracia, Turchia).
3 I canonici di Salonicco elessero Guarino come arcivescovo di Tessalonica ma il pontefici Innocenze

III, pur avendo sollecitato questa elezione, incaricò un gruppo di prelati di indagare sulla validità della po-
stulazione, cfh FEDALTO, La Chiesa latina cit, I, pp. 290-291.

VII

1210, settembre 17, Laterano.

Innocenze III scrive agli arcivescovi di Atene e di Neopatria e al vescovo di
Davalia affinchè [Enrico I d'Hainault], imperatore latino di Costantinopoli] re-
stituisca ai Templari beni e terre già concesse loro da [Bonifacio I], marchese
di Monferrato.

Ed. in INNOCENTE III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis quatuor distribuita,
in J.P. MIGNE, P.L., 216, Lutetia Parisiorum 1855, doc. CXXXVI, col. 323.

Atheniensi et Neopatrensi archiepiscopis1 et episcopo Davaliensi2. Gravem
dilectorum filiorum fratrum militiae Templi recepimus quaestionem quod
cum nobilis vir G. marchio Pelavicinus3 et Meboffa comestabulus4 quondam
marchìonis Montisferrati5 quemdam locum qui Sydonius6 dicitur, pertinentem
ad ipsos, iamdictis fratribus concesserint intuitu pietatis, et ipsi quoddam ca-
strum ibidem ad defensionem tenue construxerint non absque gravibus labori-
bus et expensis, charissimus in Christo filius noster imperator Constantinopo-
litanus illustris7 castrorum ipsum cum pertinentiis suis et quaedem alia eis prò
suae abstulit arbitrio voluntatis, quae quidam nobilis R. de Trabalia Citrensis
dioecesis8 eius nomine in ipsorum fratrum detinet praeiudicium et gravamen:
qui licet saepius super hoc obtinuerint scripta nostra, suam tamen ob ipsius im-

peratoris favorem et potentiam supradicti R. nequiverunt hactenus consequi ra- 143
tionem. Cum igitur dictos fratres, qui prò servitio lesu Christi multis laboribus
se exponunt, nolimus ab aliquibus indebite praegravari, per apostolica vobis
scripta mandamus quatenus detentorem eiusdem castri et aliarum rerum mone-
re prudenter et efficaciter inducere procuretis, ac si necesse fuerit, per excom-
municationis in ipsum et in iam dictum castrum interdicti sententias, sublato
appellationis obstaculo, compellatis ea omnia, sicut iustum fuerit, fratribus re-
stituere memoratis; supradicto imperatori ex parte nostra nihilominus intiman-
tes ut detentori praedicto vel aliis in eorumdem fratrum iniuriam vel gravamen
nullum impendat auxilium vel favorem, cum ex hoc graviter oculos divinae
maiestatis offendat, Alioquin, quantumcumque sibi, utpote charissimo in Chri-
sto filio, deferre velimus, cum eorumdem fratrum tantam dissimulare iniuriam
nequeamus, in ipsum etiam officii nostri debitum exsequi cogeremur. Quod si
non omnes, etc., duo vestrum ea, etc.

Datum Laterani, XV Kal. Octubris, anno tertio decimo.

1 Giovanni, arcivescovo di Neopatria (1208-1215).
2 Davalia nella Focide, Chiesa suffraganea di Atene.
3 Guido Pallavicino, marchese di Bondonitsa.
4 Amedeo Pofey, signore di Cologny, signore di Domokos, Gardiki e Zeitoun (Lamia), gran connesta-

bile di Romania (notizie tra il 1191-1210 e.).
5 Bonifacio I, marchese di Monferrato morì nel 1207.
6 Probabilmente Zeitoun oggi Lamia; la Chiesa Sidoniensis può essere confusa con l'omonima Sidone

del patriarcato di Gerusalemme.
7 Enrico I d'Hainault, imperatore latino di Costantinopoli.
8 Raniero di Travale (Siena), cancelliere del regno di Tessalonica; possedeva un feudo nella dioocesi di

Citros (sede vescovile suffraganea di Salonicco).

Vili

1210, settembre 17, Laterano.

Innocenze III scrive agli arcivescovi di Atene e di Neopatria e al vescovo di
Davalia affinchè [Enrico I d'Hainault], imperatore latino di Costantinopoli] re-
stituisca ai Templari la terra di Ravennica già concessa loro da Bonifacio I,
marchese di Monferrato.

Ed. in INNOCENTII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis quatuor distribuita,
in J.P. MIGNE, P.L., 216, Lutetia Parisiorum 1855, doc. CXXXVII, col. 324.

[Atheniensi et Neopatrensi archiepiscopis1 et episcopo Davaliensi2]. Dilecto-
rum filiorum fratrum militiae Templi exposita nobis querimonia pateficit quod
cum clarae memoriae Bonifacius marchio Montisferrati eis Ravennicam3 cum
omnibus suis pentinentiis, honoribus et iuribus suis pia devotione contulerit ad
subsidium Terrae Sanctae, prout in eius authentico super hoc confecto plenius
continetur, et eamdem terram in vita marchionis ipsius pacifice possiderint et
quiete, postmodum charissimus in Christo filius noster imperator Constantino-
politanus4 illustris ad partes illas accedens, supradictam terram eisdem abstulit
violenter, quam quidam nobilis R. de Tribalia Citrensis diocesis5 eius nomine
detinere praesumit in eorum praeiudicium et gravamen; et licet propter hoc
saepius miserimus scripta nostra, dicti tamen fratres suam nequiverunt hacte-
nus consequi rationem. Cum igitur dictos fratres, qui prò servitio lesu Christi
multis laboribus se exponunt, nolimus ab aliquibus indebite praegravari, per
apostolica mandamus vobis scripta quatenus detentorem eiusdem castri et alia-

144 rum, etc. per totum ut in alia usque in finem. Quod si non omnes, etc., duo ve-
strum ea, etc.

Datum ut in alia per totum [Laterani, XV Kal. Octubris, anno tertio decimo].

1 Giovanni, arcivescovo di Neopatria (1208-1215).
2 Davalia nella Focide, Chiesa suffraganea di Atene.
3 Ravennica, località della Focide.
4 Enrico I d'Hainault, imperatore latino di Costantinopoli.
5 Ramerò di Travale (Siena), cancelliere del regno di Tessalonica; possedeva un feudo nella dioocesi di

Citros (sede vescovile suffraganea di Salonicco).

IX

1210, settembre 18, Laterano.

Innocenze III scrive agli arcivescovi di Larissa e di Tebe, al vescovo di Citro
e a [Maria], vedova di [Bonifacio I], marchese di Monferrato, affinchè que-
st'ultima cessi di molestare i Templari per i loro possedimenti e beni loro con-
cessi dal defunto Aleramico.

Ed. in INNOCENTII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis quatuor distribuita,
in J.P. MIGNE, P.L., 216, Lutetia Parisiorum 1855, doc. CLII, coli. 330-331.

Larisseno et Neopatrensi archiepiscopis1, et electo Cytrensi. Inter caeteros
religiosos viros, quos quemlibet convenit divinae retributionis intuitu honorare,
dilecti filii fratres militiae Templi tanto debent speciali gratia confoveri quanto
maioribus laboribus se exponunt prò servitio lesu Christi, ac favorem aposto-
licum meruisse plenius dignoscuntur. Verum dilecta in Christo filia nobilis
mulier relicta clarae memoriae marchionis Montisferrati2, sicut ex ipsorum gra-
vi conquestione didicimus, eos super possessionibus et rebus aliis a clarae me-
moriae viro suo de ipsius conniventia et consensu ipsis pia devotione concessis
multipliciter aggravai et molestat. Unde nos eidem nobili per scripta nostra
mandamus ut ob reverentiam apostolicae sedis et nostram ab eorumdem fra-
trum super praemissis indebita molestatione desistat. Quocirca discretioni ve-
strae per apostolica scripta mandamus quatenus dictam nobilem ad id, monitio-
ne praemissa, districtione qua convenit, appellatione remota cogatis. Quod si
non omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum ut in aliis per totum [Laterani, XIV Kal. Octobris, pontificatus nostri
anno tertio decimo].

Scriptum est eidem nobili mulieri super hoc.

1 Giovanni, arcivescovo di Neopatria (1208-1215).
2 Maria d'Ungheria vedova di Bonifacio.

X

1216, agosto 12, Perugia.

Onorio III scrive a [Demetrio] di Monferrato, re di Tessalonica, ponendo
l'Aleramico e il suo regno sotto la protezione di S. Pietro.

Ed. in HoNORiiIII ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C.A. HOROY, II, Pa-
ris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. XV, coli. 24-25.

Honorius, etc., carissimo in Christo filio [...] regi Thessalonicen. illustri sa- 145
luterà, etc. Étsi singulis teneamur iustis petitionibus favorem apostolicum im-
pertiri, et maxime in aetate tenera constirutis, saltem principes per quos tempo-
raliter machina mundi redigitur, eo debemus materni lactis dulcedine confove-
re, quo magis in ipsis cum ad annos discretionis pervenerint, consuevit Eccle-
sia utilius provideri. Tuis igitur, fili in Cbristo carissime, iustis precibus incli-
nati, licet donec ad annos discretionis perveneris, sub generali apostolicae sedis
protectìone consistas, specialiter tuam personam et regnum tuum salvo iure im-
perii, et imperatoris Constantinopol.1 qui prò tempore fuerit, sub beati Petti et
nostra protectìone suscipimus, et praesentis scripti patrocinio communimus.
Nullus ergo, etc., hanc paginam nostrae protectionis, etc. Si quis autem, etc.

Dat. Perusii, secundo idus augusti, pontificatus nostri anno primo.

1 Enrico di Hainault, imperatore latino, mori l'il giugno 1216 e i baroni inviarono in Francia alcuni
messaggeri con l'incarico di offrire a Pietro e Manda di Courtenay il trono di Costantinopoli, v.
HENDRICKX, Régestes cit, pp. 96-97, n. 138.

XI

1217, aprile 16, Laterano.

Onorio III auspica che Pietro [I di Courtenay], imperatore latino di Costan-
tinopoli, riconosca l'investitura di Demetrio di Monferrato come re di Tessa-
lonica.

Ed. in HoNORnIII ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C.A. HOROY, II, Pa-
ris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CCXCIII, coli.
364-365.

Honorius, etc., omnibus praesentem paginam inspecturis, salutem. Ad com-
munem notitiam volumus pervenire, quod charissimus in Christo filius noster
P. Constantinopolitanus imperator illustris post susceptam a nobis suae corona-
tionis gratiam, dilectum filium nobilem virum Willelmum marchionem Monti-
sferrati receptionem, nomine suo et diarissimi in Christo filii nostri Demetrii
fratris sui regis Thessalonicen. illustris, de universis terris, redditibus, honori-
bus et iustitiis, de quibus clarae memoriae Bonifacius pater ipsorum ab ipsius
imperatoris praedecessoribus extitìt investitus, in nostra et fratrum nostrorum
praesentia investivit. Unde praesentes litteras in testimonium ipsi marchioni
concessimus, ne quod coram nobis solemniter factum fuit, processu temporum
in dubium valeat revocati.

Datura Laterani, XVI kalendas maii, anno primo.

XII

1222, marzo 15, Anagni.

Onorio III scrive a Goffredo [I di Villehardouin], principe di Acaia, auspi-
cando che le controversie che travagliavano la Chiesa latina in Grecia possano
essere risolte al pari di quelle già sorte con [Bonifacio I], marchese di Monfer-
rato.

Ed. in Acta Honorii III (1216-1227) et Gregarii IX (1227-1241), ed. A. L.
TAuxu, Vaticanis 1950, [C.I.C.O., Fontes III, Voi. II], doc. 94, pp. 124-127.

146 Nobili viro G[aufrido] principi Achaie1. Si Dominus, in cuius rnanu sunt
omnium potestates et omcoium, iura regnorum, a Graecis, propter eorum ino-
bedientiam pertinacem, imperium transferens ad Latinos, te in eo magnificavit
multipliciter ac dictavit, nimis Ei visus es hactenus iniqua vicissitudine re-
spondere, ecclesiam eius, imo ipsum in ea impie persequendo, quam etsi
non virtutis amore, saltem poenae formidine debueras in omnibus honorasse,
cum facile sit ei qui aufert spiritimi principum dignam de suis iniuriatoribus
sumere ultiorem. Sed, quod non sine admiratione referimus et dolore, te
Deo Dominumque tibi quasi serio volens statuere inimicum, longe in hoc quo-
dammodo inhumanior Pharaone, qui nedum terram sacerdotalem esse voluit
liberam et exemptam, veruni etiam sacerdotibus faciebat alimenta de publico
ministrari, ministros eius in quibus honorari et sperni se asserit, gravibus dam-
nis et atrocibus iniuriis affecisti. Abbatias, ecclesias et ipsarum possessiones
cum pertinentiis earumdem, papates et alia iura ecclesiastica, mobilia et im-
mobilia, manu nimis avida occupando, non veritus contra resignationem veni-
re, quam dudum super praemissis barones a confine regni Thessalonicensis
usque Corinthum in manus bonae memoriae T[homae] patriarchae Costantino-
politani2, praesente, consentiente ac etiam approbante clarae memoriae Henri-
co Constantinopolitano imperatore3 fecerunt, salvis acrosticis debitis tempore
captionis regiae civitatis, quam etiam felicis recordationis I[nnocentius]4 prae-
decessor noster apostolico munimine roborans, de consilio fratrum providit et
statuit ut extenderetur per loca omnia citra Macram dudum acquisita vel in po-
sterum acquirenda et inviolabiliter servaretur5. Cumque praedicta omnia, in
contemptum Dei et Ecclesiae generalis, diu per violentiam tenuisses nec divi-
no timore vel humano pudore ad eadem resignanda potuisses induci, multo-
tiens monitus et rogatus, tandem dilectus filius noster I[ohannes] tituli Sanctae
Praxedis presbyter cardinalis6, fungens legationis officio in partibus Romaniae,
universitate prelatorum et clericorum terrae tuae super hiis graviter conqueren-
tes, paterno te affectu frequenter commonuit et fecit per alios viros religiosos
pluries commoneri, ut super hiis Deo et ecclesiae satisfactionem congruam ex-
hiberes. Sed quia propria cupiditate detentus et quasi spiritu rebellionis errep-
tas, diutius expectatus, monitis acquiescere contempsisti, dictus cardinalis, ne
videretur deferte homini contra Deum, tua contumacia exigente, in personam
excommunicationis et in terram mani interdicti sententias promulgavo" et man-
davit utramque inviolabiliter observari. Tu vero, qui ad percutientem te debue-
ras reverti sanandus, malleum veluti stipulata reputans, indurasti cor tuum, ut
non solum de praeteritis minime satisfaceres, verum etiam adiiceres graviora.
Ut enim alia multa enormia taceamus, quae referre per singularia longum es-
set, praeter id quod praelati et clerici terrae tuae banniti fuerunt, incarcerati alii
qui clericos hospitio receperunt, sacrariis prophanatis, bullatis ecclesiis, domi-
bus ecclesiarum ac bonis etiam clericorum, fractis seris reliquiarum et tractatis
reliquiis inhoneste, captis clericis et equitaturis eorum, succisis ecclesiarum ar-
boribus, earum homines angariis et perangariis adeo sunt afflicti et, quod est
ignominiosius, cauterio probrose in facie sunt signati, quod propter haec ter-
ram ecclesiae deserere necessario sunt compulsi. Cui quoque, non sine tua
conniventia et mandato, quoslibet saeculares etiam per viam publicam tran-
seuntes descooperire capita in ignominiam clericalis ordinis compellebant,
ut sic interceptos clericos captivarent. Nec ista tam levitatis causa, quam ma-
lignitatis proposito patrata videntur, cum nec puniveris tantorum scelerum pa-
tratores, nec vetueris ne ad tana nefaria manus extenderent insolentes, quin po-
tius, ligatus tuorum funibus peccatorum, absolutionis beneficium ultra trien-
nium omiseris postulare. Ceterum respiciente te tandem ilio misericorditer,
cuius miserationes super omnia opera sunt ipsius, reversus ad cor, praestito

in manus cardinalis praedicti corporaliter iuramento quod mandato nostro pre- 147
cise pareres, ab eo absolutionis benefìcium impetrasti, remanente tamen gene-
rali sententia interdicti. Unde cum propter hoc magistrum I. de Borbonio can-
cellarium7, A. de Canosa8 et P. marescalcum milites9, nuntios taos, ad sedem
apostolicam destinaris, mandata nostra humiliter receprurus, nos de tua con-
versione gaudentes, qui de aversione fueramus plurimum contristati, eis illam
formam pacis obtulimus, quam nobiles viri barones Constantinopolitani, qui in
fide ac devotione tam ecclesiae quam imperii firmiter persistentes et nedum
res, verum etiam personas variis exponentes periculis, in continuo fuerant hac-
tenus et nunc etiam sunt agone multiplici oppressi exinde onere paupertatis, a
carissimo in Christo filio nostro [Roberto] illustri Constantinopolitano impera-
tore11 postmodum sponte receptam, cum ecclesia inierunt. Sed eum ipsi nuntii,
qui formam pacis praedictae tanto debuerant libentius acceptasse quanto tu
minus vexarus prò stani imperii magis abundas rerum temporarium ubertate,
ipsam penitus recusarint, nos quia nequivimus conferra benefìcium in invitum,
aequitatis mansuetudine suadente, volumus et sub debito praestiti iuramenti ti-
bi districte praecipimus, ut nisi forte praedictam formam pacis acceptes, quod
adhuc ad multam instantiam dilecti filii nobilis viri [...] marchionis Montisfer-
rati12 de magna gratia in tua ponimus optione, ipsam sine mora recipiens et
adimplens ac te inviolabiliter servaturum iuramento confirmans, ita quod eie-
ricis et ecclesiis piene refundas quae ipsis provenire a praedictae pacis tempo-
re debuerunt, prout barones imperii ultra Macram fecisse noscuntur, praedicti
praedecessoris nostri statutum super resignatione facta Ravenicae tempore ge-
neralis concilii edirum et a nobis postmodum confirmatum13, adimpleas effica-
citer et observes et per vasallos tuos facias observari: ecclesiis et personis ec-
clesiasticis nrhilominus quicquid ex duobus praemissis eligere malueris contra
abusiones tempore Latinorum temere introductas concedens privilegium liber-
tatis, ita videlicet ut inter alia liceat homìnibus tuis de bonis propriis mobilibus
et immobilibus legare ac dare prò animabus suis ecclesiis et aliis piis locis,
dummodo servitium tibi debitum non despereat, ac personis ecclesiasticis ad-
venas qui ad te antea non spectabant, in terra sua tam in civitatibus quam extra
cum familiis suis recepire liceat et sint prorsus immunes ab exactionibus et
servitiis laicorum ac in suo solo necessaria aedificia contruere valeant necnon
ipsi et ipsorum familiae res proprias vendere ac emere possint sine pedagio et
commercio, banno cuiusquam penitus non obstante. Ceterum, volentes tibi
gratis estendere gratiam et experiri nihilominus qualiter erga devotionem ec-
clesiae attentata et servitium imperii te curaberis sollicitum exhibere, satisfac-
tionem damnorum et iniuriarum realium quae tam a te quam a tuis ecclesiis ac
personis ecclesiasticis hactenus sunt illata necnon solutionem acrostici facien-
dam de bonis ecclesiasticis quae temporis imminente malitia graviter laesa
sunt seu etiam immunita, in nostris manibus retinemus, donec super impen-
denda satisfactione iniuriarum et damnorum ipsorum et restiruendis fructibus
perceptis de bonis ecclesiasticis a tempore concilii generalis secundum quan-
titatem proventum et temporis qualitatem, facta moderatione provida praedicti
acrostici, auctoritate apostolica disponatur, prout taa devotio circa honorem
ecclesiae ac profectum imperii affectuose laborans per opera claruerit in effec-
tu. Unde si super hiis humiliter et devote nostris non ficte curaveris obedire
mandatis, faciemus relaxari sententiam interdicti tibique iuxta devotionis af-
fectum et effectum obedientiae comparare poteris apostolicae sedis gratiam
et favorem. Alioquin ven. fratribus nostris [...] Atheniensi et [...] Thebano ar-
chiepiscopis et [...] episcopo Nigripontensi nostris damus litteris in mandatis,
ut te in pristinam sententiam reducentes, faciant eam inviolabiliter observari.
Nos etiam profundius cogitabimus qualiter in te agravemus ita fortiter manus